
 
 

 

 

Datové zdroje analýz COVID-19 v ČR  Strana 1 z 4 

 

Zpráva o provedení kontroly záznamů ISIN: 
agenda uzdravených pacientů s COVID-19  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autoři: Hlavní autor: Jiří Jarkovský  
Spoluautoři: Daniel Klimeš, Milan Blaha 
 

Verze: 1.0 
Datum:  27. 7. 2020 

 

 

 



 
 

 

 

Datové zdroje analýz COVID-19 v ČR  Strana 2 z 4 

 

     

1 Úvod  

Záznamy o vyléčení (uzdravení) pacienta s COVID-19 se zaznamenávají jako povinná položka 
Informačního systému infekčních nemocí (ISIN) a jsou ve správě krajských hygienických stanic (KHS). 
Pacienti pozitivně diagnostikovaní s COVID-19 jsou propouštěni z karantény nebo uznáni za vyléčené 
na základě platných postupů a algoritmů, které zahrnují opakované testy PCR, rozhodnutí ošetřujícího 
lékaře, rozhodnutí KHS. Vlastní záznam o vyléčení provádí k tomu kompetentní pracovník KSH do 
centrální databáze ISIN. Jelikož naprostá většina v současnosti nově diagnostikovaných pacientů nemá 
žádné nebo jen mírné příznaky onemocnění, nelze vždy hovořit o „vyléčení“ v pravém slova smyslu, 
spíše o uzdravení nebo o uvolnění z karantény.  

 

2 Důvod auditu záznamů ISIN v červenci 2020  

Od května 2020 se v ČR velmi zásadně změnila epidemiologická situace a plošné šíření infekce 
nahradila tzv. ohniska, resp. zvýšený výskyt nákazy malých lokalitách. Tím se také zátěž jednotlivých 
KHS stala značně nevyrovnanou, přičemž nejhorší situaci čelí z tohoto pohledu KHS 
v Moravskoslezském kraji a v Praze. Zejména v MSK velká ohniska asociovaná s provozy OKD a 
následné koncentrované masivní testování vedly k tisícům pozitivně diagnostikovaných osob, z nichž 
většina neměla žádné nebo jen mírné příznaky. Prioritou práce KHS v takové situaci logicky bylo 
podchytávání pozitivně diagnostikovaných a trasování jejich kontaktů a z kapacitních důvodů tak 
nebylo možné zpětně prověřovat všechny záznamy o uzdravení všech do databáze zadaných osob. Tyto 
záznamy bylo tedy třeba zpětně prověřit a doplnit, což bylo ukončeno k 27. 7. 2020. Záznamy o vyléčení 
mohou takto potvrdit pouze kompetentní pracovníci KHS, záznam o vyléčení pacienta nelze provádět 
automaticky či na základě počítačové analýzy.  

 

3 Výsledky provedeného auditu  

Rozborem časových sousledností bylo identifikováno téměř 2000 záznamů, u který v recentním období 
cca 5 týdnů nebyl proveden záznam o vyléčení, ačkoli byli již dostatečnou dobu v karanténě a databáze 
ISIN obsahovala údaje o provedených opakovaných testech. Je logické, že největší množství těchto 
záznamů připadlo na Moravskoslezský kraj, který byl nejvíce zatížen lokálními ohnisky nákazy a také 
v posledních týdnech nejvíce přispěl k celkovým počtům nově pozitivně diagnostikovaných pacientů (v 
červnu a na počátku července až 70% týdenních záchytů nákazy z celé ČR). Od 29.6. do 25.7. bylo 
v ohniscích MSK nově diagnostikováno 1568 nových případů. Uvážíme-li jejich potenciální kontakty, 
které bylo nutné podchytiti a prověřit, je evidentní, že veškerou kapacitu práce KHS v MSK vyčerpala 
právě tato práce. Podobná situace, byť v menším rozsahu, je patrná v Praze (za stejné období 573 nově 
diagnostikovaných). V ostatních regionech se audit dotknul pouze jednotek nebo nízkých desítek 
případů. 

 



 
 

 

 

Datové zdroje analýz COVID-19 v ČR  Strana 3 z 4 

 

Celkový počet nově doplněných záznamů o vyléčení (uzdravení) pacientů dle jednotlivých regionů 
shrnuje následující tabulka: 

   

KHS (region) 
Změna počtu vyléčených po provedení 
zpětné kontroly záznamů ze strany KHS  

Hlavní město Praha 191 

Středočeský kraj 18 

Jihočeský kraj 3 

Plzeňský kraj 8 

Karlovarský kraj 5 

Ústecký kraj 7 

Liberecký kraj 3 

Královéhradecký kraj 3 

Pardubický kraj 4 

Kraj Vysočina 2 

Jihomoravský kraj 8 

Olomoucký kraj 11 

Zlínský kraj 5 

Moravskoslezský kraj 1710 

Korekce záznamů byla provedena dle platných pravidel pracovníky KHS a v souladu s platnými 
algoritmy ukončování karantény. Záznamy byly korigovány individuálně se zaznamenaným reálným 
datem vyléčení (uzdravení), nedošlo tak ke zkreslení záznamů o intervalové prevalenci pacientů 
s COVID-19 v daném čase.  

Bližší statistiky a charakteristiky vyléčených pacientů jsou uvedeny v příloze č. 1 tohoto dokumentu. 



 
 

 

 

Datové zdroje analýz COVID-19 v ČR  Strana 4 z 4 

 

4 Vliv provedeného auditu na epidemiologické ukazatele COVID-19 

Zpětná korekce času vyléčení či uzdravení pacientů nemá vliv na ostatní epidemiologické ukazatele 
jako je počet nově diagnostikovaných, počet zemřelých, hospitalizovaných apod. Tyto ukazatele jsou 
sbírány vzájemně nezávisle a jsou zaznamenávány v reálném čase, přičemž tyto záznamy nevyžadují 
zpětné prověření. Záznam o vyléčení či ukončení karantény pacienta s COVID-19 je tak fakticky jediným 
ukazatelem, který vyžaduje zpětné a relativně pracné prověření ze strany KHS. Provedeným auditem 
tak nebyly dotčeny žádné další statistiky včetně sledování hospitalizovaných pacientů – záznam o 
vyléčení těchto osob je vázán na nezávislé hlášení z nemocnic.  

  

5 Opatření pro zkvalitnění záznamů 

Výše popsaná situace byla jednoznačně vyvolána extrémní epidemiologickou situací v MSK, kde 
zvládnutí ohnisek asociovaných s OKD a hornictvím vyčerpalo dostupné kapacity hygieniků. Do 
budoucna nelze ovšem podobné zpětné korekce záznamů o vyléčení vyloučit, ohniska podobného 
rozsahu mohou vzniknout i v jiných regionech.  

Pro usnadnění práce KHS se zpětnou validací záznamů byla v Informačním systému infekčních nemocí 
připravena zvláštní funkce, která uživatele informuje o záznamech, které z výše uvedených důvodů 
„expirují“. Skutečně systémové řešení těchto problémů avšak vyžaduje plnohodnotnou elektronizaci 
českého zdravotnictví, zajištění elektronické komunikace zejména praktických lékařů s orgány ochrany 
veřejného zdraví a v neposlední řadě přístup pracovníků KHS do systému e-neschopenek. Tyto kroky 
by umožnily podstatnou část agendy s vedením záznamů o vyléčení automatizovat a přitom udržet pod 
odbornou a forenzní kontrolou pracovníků KHS.  


